REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRI

URDHER

Nl’. T’5 . dafé‘ 11.6.2025

PER

NGRITJEN E GRUPIT NDERINSTITUCIONAL T§ PUNES
PER RISHIKIMIN E PLANIT KOMBETAR TE KERKIM-SHPETIMIT
NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE DHE PLANIT Ti VEPRIMIT TE TLJ

NE€ mbéshtetje t& pikés 3, t& nenit 102, t& Kushtetutés, t& nenit 12, t& ligjit nr.9000,
daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit (&8 Ministrave”, dhe
t€ nenit 24, t& ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore”, me propozimin e ministrit t& Mbrojtjes

URDHERO J:

1. Ngritjen e grupit ndérinstitucional t& punés pér rishikimin e Planit Kombétar
pér Shérbimin e Kérkim-Shpétimit né Republikén e Shqipérisé dhe planit t&
veprimit t& tij.

2. Grupi ndérinstitucional i punés t& kryesohet nga zévend&sministri i Mbrojtjes
dhe n& pérbérje t& keté pérfaqésues t& nivelit drejtues apo persona t& autorizuar
prej tyre nga kéto institucione:

a) Ministria ¢ Mbrojtjes;
b) Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
¢) Ministria e Brendshme;
¢) Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;
d) Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;
dh) Drejtoria e Operacioneve dhe Stérvitjes né Shtabin e Pérgjithshém t&
Forcave té Armatosura;
e) Qendra e Bashkuar Operacionale;
&) Komanda e Forcés Toké&sore;
f) Komanda e Forcés Detare;
g) Komanda e Forcés Ajrore;
gj) Komanda Mbéshtetése;
h) Qendra Kombétare e Kérkim-Shpétimit;



1) Qendra Ndérinstitucionale Operacionale Detare;

j) Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile;

k) Departamenti pér Siguriné Publike, n& Drejtoring e Pérgjithshme t&
Policisé s& Shtetit;

1) Departamenti pér Kufirin dhe Migracionin, né Drejtoring ¢ Pérgjithshme
t& Policisé sé& Shtetit;

II) Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, né
Ministriné e Brendshme;

m) Drejtoria e Pérgjithshme Detare;

n) Albcontrol-i;

nj) Drejtoria e Navigimit Ajror, né Autoritetin e Aviacionit Civil;

0) Autoriteti Kombétar i Investigimit p&r Siguring e Operimit, né Aviacionin
Civil;

p) Urgjenca Kombétare Mjekésore, n& Ministrind e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale;

q) Agjencia e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore;

1) Kryqi i Kuq Shqiptar;

1r) Qendra Vullnetare e Emergjencave Civile.

3. Kryetari i grupit ndérinstitucional t& pun&s mund t& fiojé né takime edhe
ekspert? t& tjeré, vendas apo t& huaj, t& cilét mund t& japin kontributin e tyre pér
hartimin e Projektplanit Kombétar t& Kérkim-Shpétimit n& Republikén e
Shqip&risé dhe planit t€ veprimit t& tij.

4. Grupi ndérinstitucional i punés, sa her& e vleréson t& nevojshme, mund t&
konsultohet me specialisté t& fush&s pérkatése nga t& gjitha institucionet
shtet€rore dhe subjektet private ng Republikén e Shqipérisé.

5. Grupi ndérinstitucional i punés ka kéto pérgjegjési:

a) T& hartoj€ planin e veprimit pér t& bashképunuar dhe koordinuar masat me
institucionet qendrore, bashkité, subjektet, shoqatat dhe agjencité private,
1€ interes 1€ rishikimit t€ Planil Kombeélar (& Kérkim-Shpétimit;

b) T& bashkérendojé punén pér pérgatitien e Projektplanit Kombétar t&
Kérkim-Shpétimit n& Republikén e Shqipérisé dhe planit t& veprimit t& tij;

c) T€ hartojé Projektplanin Kombétar t& Kérkim-Shpétimit n& Republikén e
Shqipéris¢ dhe planin e veprimit t& tij, t& rishikuar.

6. Grupi ndé&rinstitucional i pungs té mblidhet me njoftimin e kryetarit, né
pérputhje me kalendarin e takimeve e t& veprimtarive. Kryetari i grupit t& punés
mund t& thérrasé mbledhje jashté radhe sa heré t& shihet e domosdoshme.



7. Grupi ndérinstitucional i punés, gjaté ushtrimit t& detyrave t& parashikuara né

10.

11.

12.

pikén 5, t& kétij urdhri, t8 mbéshtetet nga sekretariati teknik, rolin e t& cilit e
kryen Qendra Kombétare e Kérkim-Shpétimit.

. Sekretariati teknik ka kéto detyra:

a) Té marré masat pér pérgatitjen e kalendarit t& takimeve t& grupit
ndérinstitucional t& punés;

b) T€ sigurojé mbéshtetien teknike pé&r zhvillimin e takimeve dhe t&
proceseve té€ lidhura me funksionimin e grupit ndérinstitucional t& punés;

c¢) T& koordinojé punén mes institucioneve, t& cilat jan& pjesé e grupit
ndérinstitucional t& punés;

¢) TE sigurojé pérgatitien dhe shpémdarjen e materialeve t& agjendés
pérkat€se pér mbledhjen e grupit ndérinstitucional t& punés 5 (pesé) dit&
pune pérpara takimit.

Kalendari i takimeve t& pérgatitet nga sekretariati teknik dhe kryetari i grupit
ndérinstitucional t& punés dhe t& miratohet me konsensusin e t& gjithé anétaréve
para fillimit t& takimit.

Ngarkohen institucionet dhe strukturat e pérmendura né pikén 2, t& kétij urdhri,
pé€r dérgimin e emrave t& pérfagésuesve t& kétij grupi pune prang Qendrés
Kombétare t& Kérkim-Shpétimit, brenda 10 (dhjeté) ditéve puné nga hyrja ng
fuqi e kétij urdhri.

Ngarkohet grupi ndérinstitucional i punés pér pérgatitien e Projektplanit
Kombétar t& Kérkim-Shpé&timit né Republikén e Shqipérisé dhe planit t&
veprimit té tij, t€ rishikuar, brenda 4 (katér) muajve nga data e hyrjes n& fuqji t&
kétij urdhri.

Ngarkohen Ministria e Mbrojtjes, grupi ndérinstitucional i punés dhe

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré. \

sekretariati teknik p&r mbéshtetjen e veprimtarisé dhe zbatimin e kétij urdhri._




